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ZSRR. Obecnie prow adzone są w  kilku  dziedzinach w spólne prace z C entralnym  
Instytutem  N aukow o-B adaw czym  F loty  M orskiej w  Leningradzie.

Wzrost polsk iej gospodarki m orskiej staw ia przed Instytutem  M orskim  coraz 
w ięcej problem ów. D la ich rozw iązyw ania sta je  się  konieczna rozbudowa bazy  
m aterialnej i  kadrow ej Instytutu . Spośród w ie lu  problem ów  w yłan iających  się  
w  planie perspektyw icznym  badań .można w skazać na w ażniejsze jak: zbadanie 
gospodarki energetycznej na statkach, opracow anie strony technicznej w  kom 
pleksow ym  badaniu w łaściw ego doboru napędu i sieci d la różnych typów  statków  
rybackich, prace nad ustaleniem  kryteriów  stateczności różnych typów  statków , 
rozszerzenie badań brzegowych, organizacji stacji brzegow ych na brzegu otw ar
tego morza, rozszerzenie badań nad pracą konstrukcji portow ych w  w arunkach  
ich eksploatacji, uruchom ienie now ych badań w  dziedzinie technicznej eksploa
tacji portów, studia nad w yborem  now ych ekonom icznie uzasadnionych typów  
statków  i ich optym alnego w ykorzystan ia  dla określonych zadań produkcyjnych, 
stud ia  badaw cze nad organizacją pracy w  żegludze i w  portach nad system atyką  
cen i kosztów  i w  tym  w pływ u rynku na pracę transportu morskiego.

Rozm iary środow iska m orskiego oraz różnorodne kształtow anie się w  nim  
w arunków  fizycznych i biologicznych w ym agają rozległych studiów  i badań za
równo w  celach poznaw czych, jak i praktycznych, zw iązanych z w yk orzystyw a
niem  morza przez żeglugę oraz z eksploatacją bogactw  m orskich. Studia zapo
czątkow ane zostały pr?ez w yp raw y badaw cze, które w praw dzie daw ały obfite  
m ateriały, lecz nie pozw alały  na u trzym anie ciągłości obserw acji. Ta ostatnia  
m iała  szczególne znaczenie przy eksp loatacji ruchom ych zasobów  morza, jakim i 
w ogrom nej w iększości są poław iane przez człow ieka zw ierzęta  morskie. Aby  
eksploatację oprzeć na podstaw ach naukow ych, należało przystąpić do badania  
środow iska m orskiego i życia w nim  w  sposób bardziej gruntow ny, zachow ując cią
głość badań i tw orząc w  tym  celu placów ki na lądzie. P laców ki takie pow staw ały  
od drugiej połow y ubiegłego stu lecia pod różnym i nazwam i: stacji m orskich, labora
toriów , m uzeów  m orskich, a później in stytu tów  naukow o-badaw czych.

Obok badań nad środow iskiem  m orskim  i życiem  organizm ów  m orskich u jaw 
n iła  się  z b iegiem  czasu konieczność studiów  specjalnych dla potrzeb rybołów stw a  
m orskiego, które w  drugiej połow ie ubiegłego w ieku , rozw ijając się  szybko, prze
kształcało się w  złożony przem ysł rybny, w  w ielu  krajach o pow ażnym  znaczeniu. 
W zw iązku z tym  pow stała  konieczność badań nad sprzętem  rybackim , m etodam i 
połow ów , w ykorzystan iem  surow ca rybnego itp. Zakres działania m orskich p la 
ców ek badaw czych zaczął rozszerzać się rów nież i na te  ostatn ie  dziedziny.

W Polsce potrzeba badań m orskich znalazła zrozum ienie już w  p ierw szych  
latach po odzyskaniu niepodległości. Form alnie już w  1921 r. pow ołano do życia  
M orskie Laboratorium  R ybackie przy ów czesnym  M orskim  U rzędzie Rybackim . 
Faktyczna organizacja nastąpiła  w  1923 r., gdy pow stała p laców ka w  Helu k ie 
row ana przez prof. Kazim ierza D em ela. Już w  1924 r. ukazały  się pierw sze prace 
badawcze z zakresu rybołów stw a m orskiego.

W 1928 r. został zorganizow any M orski Instytu t R ybacki jako stow arzyszenie  
korzystające z subsydiów  państw ow ych, a m ające na celu  w szechstronne popie
ranie rozwoju rybołów stw a m orskiego. Do sw ych zadań Instytu t w łączy ł rów nież  
opiekę nad p laców ką naukow o-badaw czą i już w  1929 r. nabył dla M orskiego  
Laboratorium  Rybackiego p ierw szy statek  badaw czy —  kuter „Ewa”.

Laboratorium  w  1922 r. zostało przejęte przez nowo pow stałą S tację M orską  
w  Helu z rozszerzonym  zakresem  badań. Szczególny nacisk położono na badania
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południowej części B ałtyku i Zatoki Gdańskiej, przy czym  program  badań uzgad
niano z M iędzynarodow ą Radą Badań Morza w  Kopenhadze (Conseil Perm anen t  
International pour l ’Explorat.ion de la Mer), instytucją  pow ołaną do prow adzenia
i koordynow ania badań na wodach obszaru północnoatlantyckiego. D la u ła tw ie
nia badań w  Zatoce otrzym ała Stacja łódź m otorową „M eduza”. W 1937 r. zapo
czątkow ano w ydaw anie sam odzielnego biu letynu Stacji M orskiej, zaw ierającego  
prace naukow e jej personelu. i

W 1938 r. S tacja M orska została przeniesiona do now o w ybudow anego gmachu  
w  Gdyni, w  którym  przetrw ała do w ybuchu w ojny. W ostatnim  roku przed w ojną  
personel S tacji składał się z 8 pracow ników  naukow ych i 7 pracow ników  pom oc
niczych. W gronie pracow ników  naukow ych byli ichtiologow ie, fizjolog, zoolog, 
algolog, hydrograf i technolog. Stacja była  w yposażona w  b ib liotekę i urządzenia  
badawcze, a w  1939 r. założono stępkę pod budow ę nowego statku badaw czego, 
dostosow anego do badań na Morzu Północnym , koniecznych ze w zględu na rozwój 
naszych połow ów  dalekom orskich.

W ybuch w ojny przerw ał prace Stacji. Zbiory zostały rozproszone lub znisz
czone, personel w ysied lony  z G dyni, statk i badawcze u leg ły  zniszczeniu. P racow 
nicy naukow i przetrw ali jednak szczęśliw ie w ojnę i w  1945 r. w znow ili prace  
badawcze'. P ow ołana w ów czas została pJacówka pod nazwą M orskiego Laborato
rium  Rybackiego, w chodząca w  skład G łównego M orskiego Urzędu R ybackiego, 
a następnie departam entu w  M in isterstw ie Żeglugi. W 1946 r. Laboratorium  zo
stało ponow nie w yposażone w  kuter badaw czy „Ewa II”, a w  dw a lata później 
otrzym ało m ały  traw ler „M ichał S ied leck i”, nazw any tak dla upam iętnienia  
pierw szego prezesa M orskiego Instytutu  R ybackiego i delegata P olsk i do M iędzy
narodowej Rady Badań Morza prof. S iedleckiego zam ordow anego przez h itlerow 
ców  w  Dachau.

Od początku 1949 r. nasza m orska placów ka naukow o-badaw cza została prze
kształcona w  ten  sposób, że M orski In stytu t R ybacki usam odzielnił lub w yłączył 
sw e agendy gospodarcze (stocznie rybackie, zakłady usługow e itp.), natom iast 
przejął M orskie Laboratorium  Rybackie. Od tego roku datuje się znaczne roz
szerzenie zakresu i zasięgu prac badaw czych. W Instytucie zorganizow any został 
dział stud iów  nad ekonom iką rybacką, a w  terenie pow staje p ierw szy oddział 
w  Trzebieży nad Zalew em  Szczecińskim  (przeniesiony później do Św inoujścia) 
w yposażony w  łódź m otorową do badań na Z alew ie. W następnych latach zorga
n izow ał In stytu t oddział w  Kołobrzegu i Ośrodek D ośw iadczalno-Zarybieniow y  
w  T olkm icku nad Z alew em  W iślanym . W Instytucie pow ołany zostaje do życia  
D ział Sprzętu R ybackiego i Techniki Połow ów  oraz Ośrodek Inform acji N aukowej.
W 1953 r. In stytu t otrzym uje statek  badaw czy zdolny do przeprow adzania b a 
dań na dalszych morzach, przerobiony z 30 m lugro-traw lera  „Birkut”, w yp osa
żony w  now oczesną aparaturę badawczą.

W zw iązky  z rozw ojem  prac M orskiego Instytutu  Rybackiego coraz bardziej 
palącą spraw a b yło  rozszerzenie pom ieszczeń. Instytut zajm uje nadal gm ach w y 
budow any w  1938 r. d la Stacji M orskiej z n iew ykończonym  pom ieszczeniem , prze
znaczonym  w ów czas d la przyszłego akw arium  i m uzeum  morskiego. Po paździer
niku 1956 r. In stytu t uzyskał kredyty na dalszą rozbudowę. W 1957/58 r. dobu
dow ano now ą część gm achu przeznaczoną na bib liotekę i pracoyimie, a w  1959 r. 
zostanie zakończona nadbudowa trzeciego piętra, w  którym  znajdą pom ieszczenia  
pracow nie i laboratoria, dotychczas nie m ające dostatecznej powierzchni. W reszcie 
w 1960 r. m ają być podjęte prace nad w ykończeniem  akw arium  morskiego.

W ostatnich latach ukształtow ała  się obecna organizacja Instytutu . W skład  
jego w chodzi p ięć zakładów  naukowych: Ichtiologii, O ceanografii, T echniki R y
backiej, T echnologii R ybnej, Ekonom iki R ybackiej. K ażdy z zakładów  ma k ilka  
pracow ni. Odrębną kom órką jest Ośrodek D okum entacji N aukow o-T echnicznej
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w raz z biblioteką. W dalszym  ciągu czynne są trzy placów ki terenow e. Spraw am i 
technicznym i oraz flo ty  badawczej Instytutu  zajm uje się dział O gólno-Techniczny  
Poza tym  Instytu t prowadzi Zakład U sługow y Studiów  Ekonom icznych M orskiego  
P rzem ysłu Rybnego, biorący udział w  pracach nad planem  rozw oju perspekty
w icznego przem ysłu rybnego oraz opracow ujący tem aty  zlecone przez przedsię
biorstw a.

M orski Instytu t R ybacki liczy  obecnie 7 sam odzielnych pracow ników  nauko
w ych (6 profesorów  i 1 docent), 27 adiunktów , 14 starszych asystentów  oraz 7 asy
stentów  i 30 osób personelu techniczno-laboratoryjnego. Ze w zględu na zespół 
pracow ników , zakres i w ynik i badań naukow ych, liczne opracow ania i publikacje, 
Instytut ma ugruntow aną pozycję nie ty lko wśród naukow o-badaw czych p lacó
wek krajow ych, a le  i w  gronie europejskich m orskich p laców ek badaw czych, 
Z którym i utrzym uje szerokie kontakty. Pow ażną pozycję zajm uje Instytu t 
w  M iędzynarodowej Radzie Badań Morza, w  której pracach bierze czynny udział. 
Cenione są rów nież prace badaw cze Instytutu  w  gronie krajów  nadbałtyckich, 
a z in icjatyw y Instytutu  podjęta została system atyczna w spółpraca z pokrew nym i 
instytucjam i naukow o-badaw czym i Związku R adzieckiego i N iem ieck iej R ep u
b lik i D em okratycznej. W ostatnich latach rozszerza się w spółpraca Instytutu  
7. D epartam entem  R ybołów stw a Organizacji W yżyw ienia i R olnictw a Narodów  
Zjednoczonych <FAO  — Food and Agricu lture  Organisation of the U nited  Nations), 
którego dyrektor odw iedził w  roku bieżącym  Instytut.

Jak m ożna w nioskow ać z liczby pracow ników  i zakładów  naukow ych, zakres 
prac Instytutu  jest szeroki. W dziedzinie ichtio logii do najw ażniejszych  prac ba
dawczych m ożna zaliczyć studia nad najw ażniejszym i gatunkam i ryb użytkow ych, 
badania stanu ich stada, łow isk  i ich w ydajności. S tud ia  te  pozw oliły  na zapo
czątkow anie prognoz rybackich, opracow yw anych obecnie przez In stytu t na krót
kie i długie okresy d la potrzeb rybołów stw a. R ów nolegle z tym  przeprowadzane  
są sta łe  badania nad b iologią poszczególnych gatunków  ryb, ich odżyw ianiem , 
płodnością i w ędrów kam i.

W pracow niach zakładu O ceanografii prowadzone są badania ekologiczne, 
planktologiczne i hydrograficzne, a w  ostatnich czasach rozw inęły  się specjalne  
badania podwodne. Zasadniczym  tem atem  badań jest w ydajność biologiczna 
morza i w  zw iązku z tym  prow adzone są szczegółow e studia nad zespołam i den
nym i poszczególnych rejonów  m orskich, nad rozm ieszczeniem  planktonu w  tych  
rejonach, a prow adzone system atyczne, sezonow e opracow ania w arunków  hydro
graficznych pow iązane są z zagadnieniam i b iologicznym i i rybackim i. W ostatnich  
latach podjęto badania hydrograficzne na Morzu Północnym  oraz w  przejściow ym  
rejonie Cieśnin. Pod opieką działu oceanografii pozostaje zaczątek przyszłego  
muzeum  m orskiego, sta le  pow iększającego sw e zbiory.

W dziedzinie techn ik i rybackiej prace koncentrują się  głów nie nad narzę
dziam i połow ów , a szczególnie sieciam i. Prowadzone są badania ich elem entów , 
m ateriałów  sieciow ych  i m etod ich konserw acji, se lek tyw ności sieci, w reszcie  
now ych m etod połow ów . Z innych tem atów  prac m ożna w ym ien ić badania nad 
połow am i tuńczyka (zaprojektowano specjalny typ  w ęd ek  elektrycznych do tych  
połow ów ) oraz badania nad techniką połow ów  przybrzeżnych, w  szczególności 
nad zastosow aniem  w  nich prądu elektrycznego.

Z prac w  zakresie technologii rybnej w ym ien im y stałe  badania w łaściw ości 
surow ca rybnego, ostatn io  m. in. badania nad zaw artością w itam in y B 12 w  rybach, 
udoskonalanie metod konserw acji ryb, badania nad m etodam i najbardziej w ła 
ściw ego w ykorzystan ia  produktów  ubocznych przem ysłu rybnego, w reszcie  studia  
nad w ykorzystan iem  naszej roślinności m orskiej. Prace bakteriologiczne objęły  
zagadnienia zanieczyszczenia bakteryjnego ładow ni statków , rozkładu bakterio lo
gicznego m agazynow anej przędzy rybackiej i inne.
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Zakład Ekonom iki R ybackiej przeprowadza m. in. badania nad ekonom iką  
pracy w  m orskim  przem yśle rybnym , nad efektyw nością  eksploatacji narzędzi 
połow ów  i statków  rybackich, rentow nością połow ów , gospodarką w  portach ry 
backich oraz studiuje stan przem ysłu rybnego w  poszczególnych ‘ krajach. Prócz 
tego Zakład grom adzi i opracow uje dane statystyczne. Jako jedną z interesują
cych prac w ym ien ić tu należy dokładną statystykę zatrudnienia w  różnych dzia
łach przem ysłu rybnego oraz w  innych gałęziach gospodarczych z przem ysłem  
tym  zw iązanych. W ostatnich latach podjęte zostały badania o doniosłym  zna
czeniu nad spożyciem  ryb w  Polsce. R ów nocześnie Zakład w spółpracuje przy 
ustalan iu  bieżących i długookresow ych planów  przem ysłu  rybnego.

M orski Instytu t R ybacki podjął po w ojnie kontynuację w ydaw nictw  przed
w ojennych. W szczególności publikow ane są w  oddzielnych tom ach prace Insty
tu tu . O statni tom  (dziew iąty) tych prac ukazał się w  rozm iarze 746 stron w  1957 r., 
tom  dziesiąty  jest w  druku. N apływ  prac i rozm iary tom ów skłoniły  Instytu t do 
podzielenia w  przyszłości tem atyk i prac na grupy, publikow ane w  odrębnych  
tom ach. Inform acje o bieżących pracach Instytutu oraz o bieżących zagadnieniach  
przem ysłu rybnego zaw arte są wa w znow ionym  obecnie „B iuletynie Inform acyj
n ym ”, ukazującym  się raz na k w artał lub na pół roku.

Prócz długiej listy  opracowań zam ieszczanych przez pracow ników  Instytutu  
na łam ach czasopism  oraz w ydanych w  form ie książkow ej w spom nieć należy
o w ydaw anych przez Instytu t atlasach. A tlas rybacki Morza Północnego opraco
w an y  przez K lim aja i R utkow icza, dający szczegółow y przegląd łow isk  w  po
szczególnych m iesiącach z osiąganą na nich w ydajnością, w arunkam i połow ów  

itp. uzyskał pow szechne i zasłużone uznanie. N a posiedzeniu M iędzynarodowej 
Rady Badań Morza podkreślono, że Polacy stosunkow o niedaw no podjęli eksploa
tację Morza Północnego, natom iast zdobyli się na publikację na tak w ysokim  po
ziom ie, w yprzedzając w  ten  sposób narody korzystające od daw na z tego morza. 
Obecnie znajduje się w  druku A tlas Ł ow isk B ałtyku  Południow ego, opracowany  
przez autorów  poprzednio w ydanego atlasu.

R ozszerzający się zasięg naszych połow ów  morskich i w zrastające znaczenie 
przem ysłu rybnego w  naszej gospodarce narodowej będą w ym agały  zw iększenia  
zakresu prac Instytutu . Szczególnie doniosłe znaczenie dla rozwoju badań na 
morzach będzie m iała zadecydow ana obecnie budow a now ego dużego statku ba
daw czego, w  pełn i i now ocześnie w yposażonego. Po zrealizow aniu tej inw estycji 
będzie m ożliw e podjęcie badań łow isk  na morzach dalekich, co pow inno poprze
dzać eksploatację tych rejonów  przez statk i poław iające.

N a zakończenie należy w spom nieć o pracy dydaktycznej i popularyzatorskiej 
M orskiego Instytutu  R ybackiego i jego pracow ników . Zakres tych prac zw iększy  
się  po ukończeniu akw arium  m orskiego oraz budow y tej części gm achu Instytutu , 
w  której znajdzie pom ieszczenie m uzeum  m orskie i audytorium . Przew idziane jest 
rów nież urządzenie pracow ni dla naukow ców  z głębi kraju.

J. K.
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